**Et videtur iste ordo multipliciter peccare.**

1. Primo, quia fere omnia, quae antecedunt interrogationem partium, non determinantur in iure divino, et tamen ibi praecipitur: *Non addes quidquam vel minues ad verba quae ego loquor*, Deuter. 4, 2.

2. Item, per ista quae praecedunt, antequam possit discuti veritas, differtur iustitia et frequentissime impeditur ut videatur fere in omnibus causis impletum illud Isai. 59, 14: *Conversum est retrorsum iudicium et iustitia longe stetit, quia corruit in platea veritas et aequitas non potuit ingredi*.

[650] 3. Item, cum lex Dei plena sit et perfecta – unde Deuter. 4, 6 dicitur: *Haec est nostra sapientia et intellectus coram populo*; et sequitur: *Quae est alia gens, ut habeat iusta iudicia et universam legem?* – ergo ad omne iudicium terminandum sufficiunt praecepta iudicialia legis Dei; superfluere igitur videntur praecedentia et ad nocuum introducta.

4. Item, unde habuerunt homines quod supra divinas leges possent alias leges condere? Nam in Psalmo per reprobationem de Antichristo dicitur: *Constitu, Domine, legislatorem super eos, sciant gentes quoniam homines sunt*.

**Respondeo:** Dicendum quod quaedam introducuntur ad ordinem iudicium propter necessitatem, quaedam propter utilitatem, quaedam ad repellendam iniquitatem. Propter necessitatem ordinis iudicarii introducuntur ea sine quibus non potest iudicium terminari, et haec determinantur in lege divina, ut in praeparatoriis ad iudicium requisitio iudicis et auctoritas iudicis et citatio rei cum poena contumacis. De requisitione iudicis dicitur, Deuter. 17, 8: *Si difficile et ambiguum iudicium esse perspexeris, venies ad sacerdotes levitici generis et ad iudicem qui fuerit in loco quem elegerit Dominus*, et Exod. 18, 16: *Cum acciderit aliqua disceptatio, veniant ad me, ut iudicem inter eos*. Est autem necessaria requisitio iudicis, quia nullus potest esse iudex in sua causa. – De auctoritate vero iudicis habetur in Deuter. 16, 18: *Iudices et magi-*

Bestrafung folgt, wenn er uneinsichtig bleibt; viertens Einwände gewährt werden; fünftens Einsprüche gewährt werden; sechstens eine Anklageschrift formuliert wird; siebtens eine Kautions festgelegt wird; achtens Aufschub gewährt wird; neuntens die Beschwörung des Streitigen mit dem Schwur folgt, dass man nicht aus Verleumdung anklagt; dass dann die Befragungen der Streitparteien folgen und, wenn der Angeklagte leugnet, die Beweise eingeführt werden, und wenn diese geprüft worden sind, das Urteil gesprochen wird.